
 

 

 

 

COMUNE DI COLFELICE 
(Provincia di Frosinone) 

________________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

   

      N°  15 REGISTRO GENERALE DEL  24-01-2025 

 

 

 

N. 3 DEL 
24-01-2025  

OGGETTO: Approvazione graduatoria e liquidazione contributo assegnato 
dalla Regione Lazio a sostegno della natalità e della genitorialità nei “pic-
colissimi Comuni” (DGR n. 249/2024 e DET. N. G05426/2024) 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs. n.267 in 
data 18/08/2000;  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 (Tutela e valorizzazione dei piccoli comuni), ai sensi 
della quale la Regione promuove e favorisce il sostenibile sviluppo economico, sociale, ambientale 
e culturale dei piccoli comuni, il ruolo svolto dalle comunità ivi residenti e degli enti che le 
amministrano, riconoscendo che tali comuni garantiscono la salvaguardia e il governo del territorio, 
la conservazione e lo sviluppo delle attività sociali ed economiche tradizionali e la valorizzazione 
della cultura locale; 
Vista la deliberazione n. 249 del 17 aprile 2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio n. 33 del 23 aprile 2024, la Giunta regionale ha assegnato ai c.d. “piccolissimi comuni” del 
Lazio, ovvero quelli con popolazione fino a 2.000 abitanti, risorse per un totale di euro 1.300.000,00 
ai fini dell’erogazione di contributi, una tantum, a sostegno della natalità e della genitorialità;  
Vista la propria precedente determinazione n. 188 del 26-09-2024 avente ad oggetto: “Misure di 
sostegno alla natalità nei piccolissimi Comuni DGR n. 249/2024 e Det. N. G05426/2024. Impegno 
di spesa e approvazione avviso pubblico ed allegati.” 
Dato atto che la misura prevede l’assegnazione di un contributo minimo di € 500,00 e un massimo 
di € 2.000,00 fino ad esaurimento fondi a: 
A) I nuclei familiari residenti nel Comune di Colfelice, nei quali siano presenti figli minori di età infe-
riore a tre anni, o nei quali si verifichino nascite entro il 31 dicembre 2024;  
B) i nuclei familiari nelle condizioni indicate al punto precedente, che trasferiscano la propria resi-
denza nel Comune di Colfelice.  
In entrambi i casi, i nuclei familiari beneficiari dovranno mantenere il requisito della resi-
denza e della dimora abituale per i cinque anni successivi all’attribuzione del beneficio; 



le verifiche successive del requisito competono al comune di Colfelice che, in caso di accertato venir 
meno del requisito, procederà alla revoca del beneficio e al recupero delle somme erogate, dandone 
tempestiva comunicazione alla Regione Lazio.  
Dato atto altresì che il beneficio è materialmente erogato ai genitori (o al genitore in caso di nuclei 
monoparentali), che siano entrambi in possesso dei seguenti requisiti attestati mediante dichiara-
zione sostitutiva ai sensi degli artt. 45 e 46 del DPR 445/2000 che: 

a) residenza nel Comune di Colfelice, ovvero, trasferimento della propria residenza nel Comune; 
b) cittadinanza italiana, dei Paesi dell’UE o titolarità di regolare permesso di soggiorno (per-
messo di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo di cui all'articolo 9 del decreto legisla-
tivo 286/1998; carta di soggiorno per familiare di cittadino dell’Unione europea - italiano o co-
munitario - non avente la cittadinanza di uno Stato membro, di cui all’art. 10 del Decreto legisla-
tivo n.30/2007; carta di soggiorno permanente per i familiari non aventi la cittadinanza di uno 
Stato membro di cui all’art. 17 del Decreto legislativo n. 30/2007). Ai fini del beneficio, gli stranieri 
aventi lo status di rifugiato politico o lo status di protezione sussidiaria (art. 27 del D.lgs 19 
novembre 2007, n. 251) sono equiparati ai cittadini italiani;  
c) ISEE ordinario o corrente del nucleo familiare in corso di validità, ai sensi della normativa 
vigente, non superiore a euro 30.000,00;  
d) non occupare abusivamente alloggi pubblici o privati;  
e) in caso di presenza di altri figli minori, essere in regola con l’obbligo della frequenza scola-
stica.  

Ai fini dell’accesso prioritario al beneficio e della sua commisurazione, si terrà conto delle seguenti 
condizioni del nucleo familiare e qualora le risorse assegnate non riescano a soddisfare tutte le 
istanze pervenute, verrà predisposta una graduatoria degli aventi diritto secondo i criteri di seguito 
individuati: 
 
Criteri  

 
Punteggio assegnato  

Valore Isee € 0,00 – 10.000,00  3 punti  
€ 10.001,00 – 20.000,00  2 punti  
€ 20.001,00 – 30.000,00  1 punto  
Presenza di altri figli minori  1 punto  
Nucleo monogenitoriale  1 punto  
Presenza all’interno del nucleo di persona con disabilità 104/92 art.3 
c.3  

1 punto  

Presenza all’interno del nucleo familiare di almeno una persona an-
ziana ultra 80enne  

1 punto  

 
Considerato che le risorse assegnate al Comune di Colfelice dalla Regione Lazio – Direzione Per-
sonale Enti Locali e Sicurezza con propria determinazione del 9 maggio 2024, n. G05426, ammon-
tano a complessivi € 10.000,00; 
Dato atto che alla scadenza dell’avviso pubblico (31 dicembre 2024) sono pervenute n. 34 (trenta-
quattro) richieste di contributo; 
Preso atto che la somma erogata dalla Regione Lazio non permette di ammettere a contributo tutte 
le istanze pervenute come da specifiche al paragrafo 4 dell’allegato B della determinazione G05426 
del 9 maggio 2024; 
Rilevato che:  

- le 34 (trentaquattro) richieste di contributo sono tutte meritevoli di essere accolte perché ri-
spondenti ai requisiti stabiliti dalla Regione Lazio,  

- l’avviso pubblico prevede la redazione di una graduatoria finale secondo i criteri sopra de-
scritti;  

- il contributo sarà erogato fino ad esaurimento delle risorse; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale ammettendo a ero-
gazione contributo n. 20 (venti) famiglie, non potendo ammettere le ulteriori 14 (quattordici) istanze 
di contributo pervenute a causa dell’esaurimento delle risorse regionali, come da allegato A, indi-
cando per motivi di riservatezza solo il numero di protocollo dell’istanza, in ossequio alla normativa 
in materia di protezione dei dati sensibili (D.Lgs. n.° 196/2003 – Regol. UE n.° 679/2016); 
Ritenuto, altresì, specificare che nella redazione di suddetta graduatoria a pari punteggio sono state 
ammesse le richieste con valore ISEE più basso; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
          
1. di approvare l’allegata graduatoria finale (allegato A) delle famiglie ammesse al beneficio erogato 
dalla Regione Lazio a sostegno della natalità e della genitorialità nei “piccolissimi comuni” di cui alla 
DGR n.249/2024;  
2. di liquidare a favore dei nuclei familiari ammessi in graduatoria il contributo spettante, come da 
disposizioni regionali;  
3. di imputare la spesa derivante dal presente atto, quantificata in € 10.000,00 al capitolo n. 61808- 
del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità in termini di competenza e di cassa;  
4. di procedere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegata graduatoria (Allegato A), 
omettendo i dati identificativi in ossequio alla normativa in materia di protezione dei dati sensibili 
(D.Lgs. n.° 196/2003 – Regol. UE n.° 679/2016), all’Albo pretorio on–line del Comune di Colfelice e 
nella Home page del sito istituzionale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione: 
- anche ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo on-line del Comune di Colfelice da oggi per quindici giorni consecutivi.  
 
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 27, comma 9, del 
D.Lgs. 25 febbraio 1995, n.77 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
 

 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          F.to Dott.ssa Protano Gabriella    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito 
dall’art. 6, comma 11 della legge 15 maggio 1997, n. 127, 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
la copertura finanziaria delle spese. 
 
Nella residenza municipale, il    
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                F.to Dott.ssa Torriero Marica    

                                                                                                                  
 
 

 
 

N..................del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Si certifica che questa determinazione, ai sensi dell’art.27, primo comma, della legge 8 giugno 1990, 
n.142, è stata affissa all’Albo on-line di questo Comune dal                                              e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Nella residenza municipale, il    
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Torriero Marica       
 
 

 

 

 


